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Abstrakt

Disertační práce je zaměřena na profesní orientaci a kariérové nasměrování

vysokoškolských studentů. Sestává se ze dvou částí: z části obecně poznatkové

a teoretické a z části empirické. První část práce zahrnuje dva bloky kapitol. Úvodní

blok (1. - 3. kap.) je věnován tematice kariéry, jak je rozpracovaná ve společenských

vědách, pojetí, vymezení a koncepcím kariéry a atributům pracovní kariéry. Popsány,

charakterizovány a komentovány j sou známé koncepce a teoretické přístupy k pracovní

kariéře, typy kariér a vývojové fáze pracovní kariéry. V této souvislosti jsou uvedeny

znaky pracovní kariéry, které jsou důležité pro pochopení pracovní kariéry. Následující

blok kapitol (4. a 5.) je zaměřen na problematiku kariérového poradenství, na teorie

volby povolání a kariérového vývoje a na faktory subjektivní a objektivní povahy, které

determinují kariérovou orientaci a kariérový vývoj.

Empirická část disertace obsahuje projekt výzkumu, výzkumné cíle, hypotézy

a výzkumné otázky, přípravu a organizaci výzkumu a přehled použitých metod. Cílem

výzkumného projetu je:

• zmapování osobní historie respondentů se zaměřením na vývoj profesní

orientace v souvislosti s působením ovlivňujících faktorů,

• ověření platnosti teoretických východisek J. Hollanda, z nichž vychází jeho

poradenská diagnostická metoda,

• vyhodnocení možností praktického využití výsledků výzkumu v práci s uchazeči

o studium a se studenty v průběhu studia.

V následující kapitole jsou uvedeny zjištěné výsledky s komentářem k hypotézám

a výzkumným otázkám, na které navazuje diskuze a závěry. Práci uzavírá přehled

použité literatury a přílohy.

Abstract

The dissertation thesis focuses on vocational orientation and career development

of university students. The thesis consists of two parts: the first part describes the state

of the art in the field and the second part describes the empirical study of the above

mentioned problem. The first part of the dissertation thesis contains two sections. The

introduction section (1. - 3. chapters) is applied to the career development field, and it

explains how is the term "carreer" used in social sciences, its interpretation,

determination, vanous career conceptions and the attributes of employment career.

Together with these topics the known conceptions, theoretical approaches, types of

career and stages of development of employment career are commented, described and

defined. The characteristics of empolyment career are discussed as goes about their

relations, which is important for better understanding of the term discussed. The next

section (the chapters 4. and 5.) deals with questions of vocational guidance, the theory

of work choice, career development, the subjective and objective factors which

determine vocational orientation and its development.

The empirical part of the dissertation thesis contains the research design, the

mms of the survey, the hypothesis, research questions, the preparation and

administration ofresearch and review ofused methods. The aims ofthe research project

are:

• to map a personal history of respondents, focusing on the vocational orientation

development in relation with effect of influencing factors,

• verifying the theoretical basis of J. Holland's on which is the diagnostic

consulting method employed based,

• the evaluation of the opportunities of practical usage of research results at work

with university candidates for study and during the study period.

The research findings together with the hypothesis and research questions commentary

are mentioned in a following chapter, based on which the discussion and conclusions

ensue. The dissertation thesis is enclosed by the references overview and by

supplements.
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Úvod
Tematika pracovní kariéry má v psychologii práce a organizace, ale i v dalších

psychologických i nepsychologic~ých disciplínách a oborech značnou tradici. Kariérové

nasměrování, kariérová volba a kariérový rozvoj jsou mnohostranně významné

problémy, vztahující se k jedinci samotnému, kjeho rodině, k organizaci i ke

společnosti jako celku. Je to také tematika značně obšírná, což je dáno jednak četnými

aspekty, zjejichž pohledu je možné ji pojmout, jednak rozmanitými teoretickými

koncepcemi a specifickými přístupy k řadě otázek spojených s pracovní kariérou, dále

pak bohatou vnitřní poznatkovou strukturou danou řadou atributů vztahujících se

k pracovní kariéře. K významu pracovní kariéry přispívá také značné praktické využití

poznatků umožňujících bohatou aplikaci. Přesto, že se jedná, jak bylo uvedeno,

o tradiční problematiku, není neměnná či zakonzervovaná. Ve světové odborné

literatuře a ve firemní praxi v zemích s vyspělou ekonomikou se přibližně v posledním

čtvrtstoletí (v našich podmínkách v posledním patnáctiletí) objevují nové pohledy na

pojetí a vývoj pracovní kariéry. Ve vztahu pracovník - organizace došlo ke změnám ve

vzájemném očekávání v tom smyslu, že dosavadní jistota a kontinuální vývoj kariéry je

nahrazen dynamickým vývojem, dočasností, výraznější proměnlivostí kariéry

v závislosti na dynamicky se vyvíjejícím a mezinárodně prostupném trhu práce.

Jedním z významných aspektů pracovní kariéry je kariérové poradenství. Také

zde najdeme četné teoretické přístupy a koncepty řady autorů, kteří přispěli ke snaze

porozumět procesu utváření specifického zaměření na volbu a vykonávání profese,

a podmínkám, které tento proces usměrňují, usnadňují nebo vytvářejí bariéry. Většina

těchto teoretických přístupů a konceptů má vlastní aplikační výstupy do poradenské

praxe, které mají své zastánce i odpůrce. Jedna z nejvíce přijímaných a akceptovaných

teoretických koncepcí, jejíž součástí je i diagnostická metoda, je spojena se jménem

Johna Hollanda. Tato časem postupně propracovaná a často ověřovaná metoda

představuje užitečný nástroj vhodný pro kariérové poradenství. Proto jsme ji také

zařadili do souboru našich výzkumných metod nejen pro samotný sběr dat, ale také

z hlediska její diferenciační validity.

V zhledem k zaměření a funkci našeho pracoviště na vysoké škole a k vcelku

přirozenému kontaktu se studenty, s jejich starostmi, osobními i studijními problémy
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a s tím souvisejícími poradenskými aktivitami Je naše inklinace k osobnímu

i kariérovému poradenství pro vysokoškoláky přirozená. Tato skutečnost výrazně

ovlivnila zaměření naší práce, stejně jako specifika naší univerzity, studentské populace

a podmínek ovlivňujících jejich profesní zaměření a následující kariérový vývoj.

S tím souvisí také zaměření naší disertace, jejímž cílem v rovině poznatkové je

zpracovat relevantní informace vztahující se k problematice pracovní kariéry ve snaze

vystihnout dosavadní vývoj poznatků, teoretických východisek a konceptů,

charakterizovat příslušné atributy kariéry a pokusit se vymezit vlastní východiska pojetí

pracovní kariéry. V rovině empirické je naším cílem ověřit platnost teoretických

východisek J. Hollanda promítajících se v jeho diagnostické metodě, zmapovat vývoj

kariérového nasměrování studentů dvou fakult naší univerzity a podmínek, které jej

ovlivňují a využít zjištěných informací v pedagogické praxi učitelů a v poradenské

činnosti zaměřené na studenty. V tomto duchu by mohla být tato disertace dílčím

přínosem v oblasti poradenství obecně a kariérového poradenství specificky.
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I. Část teoretická a obecně poznatková

1. Tematika kariéry ve společenských vědách

Kariéra je předmětem zájmu několika vědních disciplín a oborů, které

se - v souvislosti se svými specifiky - zabývají různými aspekty a kontexty tohoto

fenoménu. Jedná se o psychologii, sociologii, andragogiku, management a teorii řízení,

personální management, organizační chování a další. Především v psychologii

a sociologii najdeme některé specifické obory, v jejichž poznatkovém systému má

(pracovní) kariéra významné místo. Jedná se zejména o psychologii práce a organizace,

personální psychologii, poradenskou psychologii (v části zaměřené na profesní

orientaci, volbu povolání a přípravu na povolání), vývojovou psychologii, sociologii

práce a sociologii organizace.

Historické kořeny problematiky kariéry v souvislosti s takovými tématy jako

JSou výběr a diferenciace zaměstnanců, jejich zařazování, hodnocení pracovníků,

sledování pracovní výkonnosti, vzdělávání a odborná příprava, racionalizace v práci

s lidmi a vedení pracovních skupin, systémy řízení a systémy práce s lidmi najdeme

v mnoha pracích autorů, reprezentujících výše zmíněné disciplíny především na počátku

20. století. Patří k nim například publikace W. F. Taylora "Principles of Scientific

Management" (1911), H. Miinsterberga "Psychologie und Wirtschaftsleben" (1912),

L. Gilbrethové "Psychology of Management" (1914), H. Fayola "Administration

Industrielle et Générale" (1916), M. Webera "Wirtschaft und Gesellschaft"(1922)

a v dalších. Také v meziválečném období se vyskytly zajímavé výzkumy, nové pohledy


[…]


% within fakulta 3,2% 27,9%

Total Count 13 72

% within fakulta 5,8% 32,1%

VÝ~~~N~
18

25,7%

61

39,6%

79

35,3%

MÁLO
VÝRAZN~

29

41,4%

88
57,1%

117

52,2%

Crosstab

JlJof

NE Total
fakulta FAPPZ Count 4 70

% within fakulta 5,7% 100,0%

PEF Count 18 154

% within fakulta 11,7% 100,0%

Total Count 22 224

% within fakulta 9,8% 100,0%

Chi-Square Tests

Asymp. Sig.
Value df t2-sided)'

Pearson Chi-Square 12,306a 3

Likelihood Ratio 11,954 3

N of Valid Cases 224

a. 1 ce Us (12,5%) have expected count less than 5. The
minimum expected count is 4,06.

fakulta * vzor

Crosstab

VELMI

,006

,008

vzor

VÝRAZNĚ VÝRAZNĚ
fakulta FAPPZ Count 8 22

% within fakulta 11,4% 31,4%

PEF Count 19 45

% within fakulta 12,3% 29,2%

Total Count 27 67

% within fakulta 12,1% 29,9%

Crosstab

vzor

NE Total

fakulta FAPPZ Count 22 70

% within fakulta 31,4% 100,0%

PEF Count 39 154

% within fakulta 25,3% 100,0%

Total Count 61 224

% within fakulta 27,2% 100,0%

Chi-Square Tests

Value df
Asymp. ~~g.

(2-sided

Pearson Chi-Square 1,626a 3

Likelihood Ratio 1,638 3

a. O ceUs (,0%) have expected count less than 5. The
minimum expected count is 8,44.

,654

,651

VÝ~~~Ě
18

25,7%

51

33,1%

69

30,8%

Chi-Square Tests

Value
N of Valid Cases 224

fakulta * rodina

Crosstab

rodina

VELMI
VÝRAZN~ VÝRAZN~

fakulta FAPPZ Count 10 21

% within fakulta 14,3% 30,0%

PEF Count 32 59

% within fakulta 20,9% 38,6%

Total Count 42 80

% within fakulta 18,8% 35,9%

Crosstab

rodina

NE Total
fakulta FAPPZ Count 10 70

% within fakulta 14,3% 100,0%

PEF Count 23 153

% within fakulta 15,0% 100,0%

Total Count 33 223

% within fakulta 14,8% 100,0%

Chi-Square Tests

Asymp. Sig.
Value df (2-sidedf

Pearson Chi-Square 6,121 a 3 ,106

Likelihood Ratio 6,008 3 ,111

N of Valid Cases 223

a. O cells (,0%) have expected count less than 5. The
minimum expected count is 10,36.

fakulta * praxe

Crosstab

~axe

MÁLO
VÝRAZN~

29

41,4%

39

25,5%

68

30,5%

VELMI
VÝRAZNĚ

MÁLO
VÝRAZNĚ VÝRAZN~

fakulta FAPPZ Count 6 19 24

A

Crosstab

praxe

NE Total
fakulta FAPPZ Count 21 70

Crosstab

praxe

VELMI
VÝRAZNĚ VÝRAZNĚ

fakulta FAPPZ % within fakulta 8,6% 27,1%

PEF Count 33 29

% within fakulta 21,4% 18,8%

Total Count 39 48

% within fakulta 17,4% 21,4%

Crosstab

praxe

NE Total
fakulta FAPPZ % within fakulta 30,0% 100,0%

PEF Count 43 154

% within fakulta 27,9% 100,0%

Total Count 64 224

% within fakulta 28,6% 100,0%

Chi-Square Tests

Asymp.8ig.
Value df (2-sided)'

Pearson Chi-8quare 6,283a 3

Likelihood Ratie 6,850 3

N of Valid Cases 224

a. O cells (,0%) have expected count less than 5. The
minimum expected count is 12,19.

fakulta * brigády

,099

,077

Crosstab

briqádv

VELMI
VÝRAZNĚ VÝRAZNĚ

fakulta FAPPZ Count 9 17

% within fakulta 12,9% 24,3%

PEF Count 38 40

% within fakulta 24,7% 26,0%

Total Count 47 57

% within fakulta 21,0% 25,4%

MÁLO
VÝRAZNĚ

34,3%

49

31,8%

73

32,6%

MÁLO
VÝRAZNĚ

24

34,3%

43

27,9%

67

29,9%

Crosstab

brigádY

NE Total
fakulta FAPPZ Count 20 70

% within fakulta 28,6% 100,0%

PEF Count 33 154

% within fakulta 21,4% 100,0%

Total Count 53 224

% within fakulta 23,7% 100,0%

Chi-Square Tests

Value df
Asymp. Sig.

(2-sidedf
Pearson Chi-Square 4,947a 3 ,176

Likelihood Ratio 5,200 3 ,158

N of Valid Cases 224

a. O cells (,0%) have expected count less than 5. The
minimum expected count is 14,69.

fakulta * znám í

Crosstab

známí

VELMI
VÝRAZN~ VÝRAZN~

fakulta FAPPZ Count 2 21

% within fakulta 2,9% 30,0%

PEF Count 13 50

% within fakulta 8,4% 32,5%

Total Count 15 71

% within fakulta 6,7% 31,7%

Crosstab

známí

NE Total

fakulta FAPPZ Count 17 70

% within fakulta 24,3% 100,0%

PEF Count 24 154

% within fakulta 15,6% 100,0%

Total Count 41 224

% within fakulta 18,3% 100,0%

Chi-Square Tests

Value df
Asymp. Sig.

(2-sided)'

Pearson Chi-Square 4,329a 3 ,228

Likelihood Ratio 4,608 3 ,203

a.1 cell s (12,5%) have expected count less than 5. The
minimum expected count is 4,69.

Chi-Square Tests

Value

N of Valid Cases 224

výMR~~~~
30

42,9%

67

43,5%

97

43,3%
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