## **Oponentní posudek disertační práce**

**Název:**

**Vývoj profesní orientace a kariérového nasměrování vysokoškolských studentů s přihlédnutím k Hollandovu modelu typů osobnosti.**

**Autorka:**

**PhDr. Pavla Rymešová**

Předložená disertační práce je věnována psychologické problematice kariérového poradenství, která je mimořádně důležitá svým dosahem na profesní rozvoj člověka, na jeho cestu životem, pro jeho životní spokojenost a řadu dalších momentů. Rozhodně má svůj význam společenský i individuální. Význam projektu umocňuje orientace na vysokoškolskou populaci. Také je to ovšem problematika do jisté míry obtížná, protože v sobě spojuje a zahrnuje poznatky minimálně několik psychologických disciplín.

Disertační práce má charakter teoreticko empirické odborné studie, má logickou strukturu, je adekvátně členěná – teoretická a obecně poznatková část uvádí pět kapitol, které se relevantním způsobem věnují tematice kariéry, kariérového poradenství a kariérového vývoje. Empirická část představuje cíle, úkoly, realizaci a prezentaci výsledků výzkumného šetření autorky.

Autorka se v souladu s cílem disertačního projektu věnuje problematice profesní a kariérové orientace z různých úhlů pohledu. Poctivě rozmotává klubičko přístupů, vymezení a objasnění klíčových pojmů s akcentem na přístupy psychologie práce, poradenské psychologie a dílčím způsobem též psychologie vývojové. Předkládá téměř vyčerpávající zpracování dostupných a relevantních odborných zdrojů a hlavních představitelů řešené problematiky u nás i ve světě. Přehledně a korektně zpracovala přístupy k profesionálnímu vývoji či kariérovému poradenství prakticky všech autorů, ze kterých současné, zejména poradenské koncepce vycházejí či s nimi přímo pracují – ať už jde o D.E. Supera nebo J.L. Hollanda. S koncepcí J.L. Hollanda pak dále pracuje ve svém výzkumu, protože, jak sama autorka uvádí, nabízí také potřebnou diagnostiku pro volbu povolání či směrování profesní kariéry a další praktické materiály dobře využitelné v kariérovém poradenství.

Z hlediska zaměření disertační práce považuji za cenné zpracování vývojového hlediska. Ačkoli se disertační projekt ve své výzkumné části zaměřuje na vysokoškoláky, adekvátně autorka zmiňuje význam jednotlivých fází jedince vývoje s ohledem na možnosti jeho směrování k vzdělávací cestě, volbě profese a profesní kariéře. Rozhodně inspirujícím podnětem mohl pro autorku být J. J. Arnett, který na počátku 21. století představil teorii tzv. nastupující dospělosti (emerging adulthood), která zahrnuje přibližně věk 18-25 let; je to etapa specifická svojí sociokulturní determinací, pro níž jsou společností vytvořeny podmínky umožňující mladým lidem prodloužit vstup do plné dospělosti a nabízejí jim podněty ke způsobu života, který se odlišuje jak od adolescence, tak od plné dospělosti. Vzhledem k tomu, že se tato etapa překrývá s vysokoškolským studiem, je výrazně spjatá se společenskými aspekty, uvítám v diskuzi při obhajobě práce náměty autorky pro využití poznatků J.J. Arnetta v souvislosti s výsledky svého výzkumu.

Také osobnostní, sociální i situační determinanty kariérové orientace přinášejí relevantní poznatky, které těsně souvisejí s předchozími částmi a dotvářejí zásadní východisko vlastního zkoumání.

Výzkumná část představuje ucelenou empirickou studii zaměřenou na zkoumání vybraných souvislostí kariérové orientace u vysokoškoláků – studentů a absolventů dvou fakult České zemědělské univerzity v Praze. Cíle výzkumu a hypotézy jsou stanoveny a formulovány jasně. Stejně tak dobře je popsán soubor zkoumaných osob, který je užitečně a vhodně doplněn o profily absolventů obou fakult, na kterých výzkum probíhal. Využití dotazníkové metody jsou adekvátně popsány, stejně jako způsob jejich zpracování.

Výsledky výzkumu jsou prezentovány věcně, přehledně; autorka postupuje podle vymezených hypotéz a výsledky stručně komentuje. V prezentaci výsledků je možné vidět rozdíl mezi studenty a absolventy obou fakult ve prospěch výraznější motivace studujících na FAPPZ. Výsledky jsou zajímavé, protože určité rozdíly se objevují ve výsledcích všech použitých dotazníků. Hollandův dotazník DVP a jeho výsledky ukázaly rozdíly mezi studenty, kteří začínají studovat na ČZU a těmi, kteří studium končí. Do těchto skutečností se jistě promítá jak osobnostní a vývojové aspekty, tak působení studia a profesní přípravy na vysoké škole realizované. V této souvislosti autorce pokládám otázku: které výsledky jsou pro ní zajímavé, které překvapivé s ohledem na její praktickou zkušenost působení na ČZU jako vysokoškolský učitel.

Diskuze je pečlivým, věcně adekvátním shrnutím a erudovaným komentářem výzkumných cílů disertačního projektu. V konečném efektu se tím čtenáři otevírá řada otázek a je inspirativní pro náměty dalšího empirického sledování (např. úloha rodičů, jiných dospělých a vrstevníků ve vývoji profesní orientace či vzdělávací dráhy), praktického řešení (např. projekty postupného seznamování žáků od začátku školní docházky s různými profesemi či profesními cestami ve prospěch jejich profesní orientace a volby adekvátní vzdělávací cesty). Sympatické je, že autorka výsledky svého zkoumání přesahuje do pedagogické praxe vysokoškolského studia. Domnívám se, že vzhledem ke zamýšlenému dosahu – návrhy či náměty měly tvořit samostatnou kapitolu a nikoli být součástí závěru práce.

K předložené práci mám několik drobných formálních připomínek: drobné překlepy v textu, nejednotné uvádění jmen autorů (někde s iniciály křestního jména, jinde bez nich), použití zkratk, které ještě nebyly vysvětleny (str. 109), hypotézy se odkazují na dotazníky, které čtenář ještě nezná (str. 109-110), chybí popis zkratk využíváných v tabulkách. Ani jedna z nich však neubírá na kvalitě předložené práce.

#### Závěrem:

Předložená disertační práce má vysokou odbornou hodnotu, vychází z relevantní teoretické a poznatkové základny, obeznámenosti s odpovídajícím souborem našich i zahraničních odborných zdrojů, předkládá výsledky kvalitního výzkumu a dotahuje je do cenných námětů pro vysokoškolské prostředí ČZU v Praze, kde autorka působí.

Doporučuji, aby se předložená disertační práce stala předmětem doktorské obhajoby a po její úspěšné obhajobě byl PhDr. Pavle Rymešové udělen titul Ph.D.

Praha 19. 5. 2010

Doc. PhDr. Iľona Gilletrová, CSc.
FF UK v Praze, katedra psychologie